
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере осуществления 
регионального государственного контроля за достоверностью, 

актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Камчатском крае, на 2024 год 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в сфере осуществления регионального 
государственного контроля за достоверностью, актуальностью и полнотой 
сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в 
реестре организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае, на 2024 
год  (далее – Программа профилактики) согласно приложению. 

2. Обеспечить размещение настоящего приказа и Программы 
профилактики на официальном портале Губернатора и Правительства 
Камчатского края в сети Интернет. 



2

3. Отделу воспитания, дополнительного образования и детского отдыха 
Министерства образования Камчатского края обеспечить реализацию 
Программы профилактики в течение 2024 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела воспитания, дополнительного образования и детского отдыха 
Министерства образования Камчатского края Пивняка С.А. 

 
 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] А.Ю. Короткова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3

                                                                                                                   Приложение к приказу Министерства      

                                                                                                образования Камчатского края 

 
Проект Программы 

профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям в 
сфере осуществления регионального государственного контроля (надзора) за 

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и 

их оздоровления в Камчатском крае на 2024 год 
 

Паспорт программы 
Наименование 

Программы 
Программа профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в сфере осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае на 2024 год 

Правовые 
основания 
разработки 
Программы 

- Федеральный закон от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»; 
- постановление Правительства Российской Федерации 
от 25.06.2021 г. № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям»; 
- постановление Правительства Камчатского края от 
02.12.2022 г. № 517-П «Об утверждении Положения о 
региональном государственном контроле (надзоре) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае» 

Разработчик 
Программы 

Отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха Министерства образования Камчатского 
края 

Сроки реализации 
Программы 

Плановый период 2024 года 

Источники 
финансирования 

Дополнительного финансирования не требуется 



4

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 
Программы 

1. Повышение эффективности профилактической работы 
Министерства образования Камчатского края, 
направленной на профилактику рисков причинения вреда 
охраняемым законам ценностям в сфере осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае; 
2. Уменьшение общего числа нарушений обязательных 
требований законодательства в сфере осуществления 
регионального государственного контроля (надзора) за 
достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае; 
3. Повышение уровня информационно-методического 
обеспечения деятельности отдела воспитания, 
дополнительного образования и детского отдыха 
Министерства образования Камчатского края; 
4. Повышение прозрачности системы контрольно- 
надзорной деятельности Министерства образования 
Камчатского края. 

Структура 
Программы 

Раздел 1. Анализ состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической 
деятельности контрольного (надзорного) органа, 
характеристика проблем, на решение которых направлена 
Программа профилактики. 
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 
профилактики. 
Раздел 3. Перечень профилактический мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения. 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 
Программы профилактики. 

 
 
 
 
 
 
 
 



5

 
Раздел 1.  

Анализ состояния осуществления вида контроля, описание текущего 
развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 
профилактики 

 
Настоящая Программа профилактики разработана с целью формирования 

системы единых подходов к профилактике рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям в сфере осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и 
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления в 
Камчатском крае.  

Ответственным исполнителем Программы профилактики является отдел 
воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Министерства 
образования Камчатского края (далее – Министерство). 

Программа профилактики реализуется в 2024 году, устанавливает порядок 
проведения Министерством профилактических мероприятий, проводимых в 
целях предупреждения возможного нарушения обязательных требований, 
направленных на снижение рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям в сфере осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае. 

По состоянию на 01.12.2023 года субъектами контрольно – надзорной 
деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления детей на территории 
Камчатского края является 115 организаций отдыха детей и их оздоровления, из 
них: 

- 5 загородных стационарных детских оздоровительных лагеря; 
- 105 лагерей с дневным пребыванием детей; 
- 4 специализированных (профильных) лагеря; 
- 1 лагерь труда и отдыха. 
В целях предотвращения рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям, предупреждения нарушений обязательных требований проведены 
следующие профилактические мероприятия: 

1) Информирование подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения 
обязательных требований, установленных в сфере организации отдыха детей и 
их оздоровления, путем докладов с обобщением правоприменительной практики, 
типовых и массовых нарушений обязательных требований. 

2) На официальном сайте Правительства Камчатского края в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» на странице 
Министерства во вкладке «Региональный государственный контроль за 



6

достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха 
детей и их оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и 
их оздоровления в Камчатском крае» размещены перечень и тексты 
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается Министерством при проведении мероприятий 
по контролю за соблюдением законодательства в сфере организации отдыха 
детей и их оздоровления. В целях поддержания перечня и текстов нормативных 
правовых актов в актуальном состоянии Министерством проводится мониторинг 
изменений нормативных правовых актов и нормативных документов, 
включенных в этот перечень. 

3) В Министерстве организована работа по приему обращений, касающихся 
нарушений законодательства в сфере организации отдыха детей и оздоровления, 
проведению анализа обращений с целью определения мер реагирования и 
подготовки ответов в установленные законодательством Российской Федерации 
сроки. 

В соответствии с пунктом 11(3) постановления Правительства РФ от 
10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» установлено, 
что за исключением случаев, предусмотренных пунктом 11(4) настоящего 
постановления, до 2030 года в планы проведения плановых контрольных 
(надзорных) мероприятий, планы проведения плановых проверок при 
осуществлении видов государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля, порядок организации и осуществления которых регулируется 
Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» и Федеральным законом «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», а также при осуществлении государственного контроля (надзора) за 
деятельностью органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и должностных лиц органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации и за деятельностью органов местного самоуправления и 
должностных лиц органов местного самоуправления (включая контроль за 
эффективностью и качеством осуществления органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации переданных полномочий, а также контроль за 
осуществлением органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий) включаются плановые контрольные (надзорные) 
мероприятия, плановые проверки только в отношении объектов контроля, 
отнесенных к категориям чрезвычайно высокого и высокого риска, опасным 
производственным объектам II класса опасности, гидротехническим 
сооружениям II класса. 

В Камчатском крае объекты контроля, отнесенные к категориям 
чрезвычайно высокого и высокого риска среди организаций отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их 



7

оздоровления в Камчатском крае, в 2022 и в 2023 году отсутствуют. Таким 
образом, плановые проверки и плановые контрольные (надзорные) мероприятия 
в 2023 году не проводились и на 2024 год не запланированы.  

 
Раздел 2.  

Цели и задачи реализации Программы профилактики на 2024 год 
 

Целями реализации Программы профилактики на 2024 год являются: 
1) Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям. 
2) Повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности 

Министерства образования Камчатского края. 
3) Предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных 

требований в сфере осуществления регионального государственного контроля 
(надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае, включая 
устранение условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований. 

4) Создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения. 

Задачами реализации Программы профилактики на 2024 год являются: 
1) Выявление факторов, причин и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований в сфере осуществления регионального 
государственного контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и 
полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, 
содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления в 
Камчатском крае, определение способов устранения или снижения риска их 
возникновения. 

2) Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных 
контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации 
об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

3) Формирование одинакового понимания обязательных требований 
законодательства в сфере осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае у всех 
участников контрольно-надзорной и профилактической деятельности на 
территории Камчатского края. 

4) Создание системы консультирования подконтрольных контролируемых 
лиц, в том числе с использованием современных информационно - 
телекоммуникационных технологий. 



8

 
Раздел 3.  

Перечень профилактический мероприятий, сроки (периодичность) их 
проведения 

 
При осуществлении регионального контроля Министерство проводит 

следующие профилактические мероприятия: 
1) Информирование; 
Содержание мероприятия: Министерство осуществляет информирование 

контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения 
обязательных требований, в порядке, установленном статьей 46 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации». 
Ответственный исполнитель: отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха. 
Срок (периодичность) проведения мероприятия: в течение года. 

2) Обобщение правоприменительной практики; 
Содержание мероприятия: Министерство ежегодно по итогам обобщения 

правоприменительной практики готовит доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменительной практики, который утверждается приказом 
Министерства и размещается на официальной странице Министерства в срок до 
1 марта года, следующего за отчетным. 
Ответственный исполнитель: отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха. 
Срок (периодичность) проведения мероприятия: ежегодно в срок до 1 марта. 

3) Объявление предостережения; 
Содержание мероприятия: В случае наличия у Министерства сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных 
о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, Министерство объявляет контролируемому 
лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 
и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 
требований. 

Контролируемое лицо вправе в течение десяти рабочих дней со дня 
получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных 
требований подать в Министерство возражение в отношении указанного 
предостережения. 
Ответственный исполнитель: отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха. 
Срок (периодичность) проведения мероприятия: по мере необходимости. 

4) Консультирование; 



9

Содержание мероприятия: Уполномоченные должностные лица 
Министерства осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 
представителей: 

- в виде устных разъяснений на личном приеме, по телефону, посредством 
видео-конференц-связи; 

- посредством размещения на сайте письменного разъяснения по 
однотипным обращениям контролируемых лиц. 

Консультирование контролируемых лиц и их представителей 
осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением 
регионального государственного контроля (надзора) в том числе: наличие и (или) 
содержание обязательных требований; порядок выполнения обязательных 
требований; порядок и периодичности проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий; порядок принятия решений по итогам контрольных (надзорных) 
мероприятий; порядок обжалования решений Министерства. 

По итогам консультирования информация в письменной форме 
контролируемым лицам и их представителям не предоставляется. 
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного 
ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

В ходе консультирования не может предоставляться информация, 
содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) 
действий должностных лиц Министерства, иных участников контрольного 
мероприятия.  
Ответственный исполнитель: отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха. 
Срок (периодичность) проведения мероприятия: постоянно (по мере 
необходимости). 

5) Профилактический визит. 
Содержание мероприятия: Профилактический визит проводится 

должностным лицом Министерства в форме профилактической беседы по месту 
осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования 
видео-конференц-связи. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории 
риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его 
отнесения к соответствующей категории риска. 

Обязательные профилактические визиты проводятся в отношении 
контролируемых лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности в 
сфере организации отдыха и оздоровления детей и включенных в реестр 
организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае, в срок не 
позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_59999/23fb391f3632e3f68a11e40c5a7711f3513cc674/#dst100069


10

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое 
лицо должно быть уведомлено не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения. 

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного 
профилактического визита, уведомив об этом Министерство не позднее чем за 
три рабочих дня до даты его проведения. 

Срок проведения обязательного профилактического визита составляет 1 
рабочий день. 

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) 
причинен, должностное лицо Министерства незамедлительно направляет 
информацию об этом руководителю для принятия решения о проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий. 
Ответственный исполнитель: отдел воспитания, дополнительного образования и 
детского отдыха. 
Срок (периодичность) проведения мероприятия: в течение года. 

 
 

Раздел 4.  
Показатели результативности и эффективности Программы профилактики 

 
В соответствии с частями 2, 3 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» в систему показателей результативности и 
эффективности деятельности контрольных (надзорных) органов входят: 

1) ключевые показатели видов контроля, отражающие уровень 
минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень 
устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере 
деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и 
достижение которых должен обеспечить соответствующий контрольный 
(надзорный) орган; 

2) индикативные показатели видов контроля, применяемые для 
мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления 
проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их 
возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения 
риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и 
финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность 
контролируемых лиц. 

Оценка результативности и эффективности деятельности Министерства  
по региональному государственному контролю осуществляется на основе 
ключевых и индикативных показателей регионального контроля и их целевых 
значений, указанных в следующей таблице. 



11

                                                                                                               Таблица 
 

Наименование показателя 
Целевое значение 

показателя 

в процентах (%) 
Ключевой показатель 

Доля детей, здоровью которых причинен вред (травматизм) 
в течение отчетного календарного года в организациях 
отдыха детей и их оздоровления Камчатского края, 
нарушивших требования к достоверности, актуальности и 
полноте сведений о них в течение отчетного календарного 
года, представляемых для включения в реестр, в общей 
численности детей, отдохнувших в отчетном календарном 
году в организациях отдыха детей и их оздоровления, 
включенных в реестр организаций отдыха детей и их 
оздоровления в Камчатском крае 

0,01 

Индикативные показатели 
Доля выполнения Министерством плана проведения 
плановых контрольных (надзорных) мероприятий за 
отчетный календарный год 

100 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 
должностного лица Министерства при проведении 
контрольных (надзорных) мероприятий, решения 
Министерства в отчетном календарном году  

0 

Выполнение Министерством программы профилактики 
нарушений обязательных требований в отчетном 
календарном году 

100 

 
Программа профилактики носит информационно-методический характер 

и реализуется в рамках осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления в Камчатском крае. 


